
هپېژندن

 ااخیس تل  ربې ېتجي  کتور  کې د ځیننه ار نددانر په دغه لنډیز کې د افغانس تان تعلیم

د ته تعلیم  ،دي. په تعلیمي  کتور  کې د ځیننه ار نددانر د شمېرب زیاترالی ېشر

شي. د  دلایثاېتې اغېزناکندځه وړلر کې لاسرسي په بربخه کې جنس تي ترپیر له

نظربیات دواړه دا لندلر ی تائندوي. نثلًا، د افغانس تان افغانس تان قرانین او عانه

ړاندې و ربننه نساوي حقرق لربي او د قانرن پنا ینه او ځی »اکاسي قانرن له مخې، 

ا ه د وو لپدولت باید د ځیننه»دا چې  او« ی ې حقرق او نس ئرلنترنه بربابرب دي

زنرږ مختیني  «نورازن تعلیم  اندیته کرلر لپا ه اغېزناک پربوګربانرنه تربتیب او پلي کړي.

ویرنکي په دې نظرب وو چې کلنه ځراب ۶۷ په شپږ ولایترنر کې  تحقیق وځرده چې

)بربډي،  ان که له کلي  بهرب هم وي، نجرنې باید د تعلیم لپا ه ځرونځي  ته ولاړې شي

رب نظ(. په و ته ترګه، د اک نایي ېنسټ له خرا د عانه۵۱۰۲نیډلټرن، او کامي 

ویرنتر له د یر څخه دوه بربخې کې وځرده چې د ځراب ۵۱۰۶پرځتدې سروې په 

لتي . ځرونځي  او دو د ار  اجازه ولربيپه دې نظرب وو چې نېربندې باید له کر ه بهرب 

 رنه ېلل شري وو.   ادا ې د ځیر د ار کرلر لپا ه غر ه ځای

په تعلیمي  کتور  کې د ادا ي و تد یسي دندو اخیس تلر په پا  د نېربندر تشریق 

شي چې  ار نددان کر نۍ هڅرلیکلتر ي او جدیس تي تساوي سره نربک ته کري. نثلًا، 

(. دا ار نددان ۷۶، ۵۱۰۷ته ځرونځنر ته د تګ اجازه و کړي )بربډي، خان نجرنر 

رنر سره د تعلیم په اړه له کرنر ننګپه ځه نرقعنت کې دي چې تشخنص کړي نجرنې 

شي. له  ایس ته ی ې نخ دي او دا چې له کرنر تګلا و ار واخیس تل شي چې ننګرنې

سره، د افغانس تان په تعلیمي  کتور  کې د نېربندر شمېرب ترب نداک ب ې کچې -دې سره

کم دی. که څه هم د شمېرب د زیاترالي هڅه ی ې کېږي خر نېربندې د نشرتاېه په پسُ ترنر 

په دغه لنډیز کې ېه په تعلیمي  کتور  کې د ځیر پرب ونډې اغېز ر ا کمې دي. کې خ

ه اړه ولنتر د زیاتېدلر لپا ه ېه د هغه کړنر پکرونکي فتور ونه وکپړو او د نېربندر ونډې 

بښرنتې دي. چې هنله

نیترد

شریر جرړځت هنیم ،د افغانس تان په تعلیمي  کتور  کې د ار  کرلر په اړه  له یرولس

ې ار  ویرنتر د نعا ف په ټرلر کچر ککنفي  نربکر څخه د نېربندر نظربیات کپړو. ځراب

اروه ـــ نلي، ولایتي، ولسرالي ـــ او ځرونتې، د نرکساتر ار نددانې، او د وزا ت 

( ار  لاندې ک یمه: هربات، غر ، ALSEنرږ د السې )ار کرونتې پتې شانلې دي. 

کرونتر محلي زده کړو بربابربوونتر او عمليپربوان، او ارپیسا کې د دایتددي، بانیان، 

 ۵۲۲ې ه نپننګ کپه دغویرنکي غر ه کړل. د کیس تماتنک نپننګ له مخې ځراب

چې له محلي زده کړو سره نس تقیم تړاو و، پر ه اروه؛ نګرب د دې  کسانر زنرږ شرایط

رولس نېربندر په دې اړه نېربندر څخه، ی ۵۲له دغه نېربندې وې.  ۵۲شمېرب یراځې 

( غني unsolicitedغرځ تل شري )چې جنسیت ی ې پرب ار  څه اغېز د لرد، نه

سره  رو چې دغه نېربندر له جنسیتنرږ دلته پرب هغه نالرناتر تمربکز ک نالرنات  اکړل.

دا یادونه ضرو  ده چې د کنفي  ډیټا نرخه دا نه ده تړاو له نرږ سره شریک کړل.  ربپ

کنفي   دي اک تازولي وکړي. کټ نټ د دغه نصاحبر په څېرب، نفرس احصایر ې د چ

ډیټا ا زځت په دې کې دی چې خر ا غني نالرنات او ېېلاېېل نرضرعات څربګندولی 

نر )اک نایي ر په تعلیمي  کتور  کې د نېربندر د تجا ېر په اړه د نرجرد ادېنات و نوشي. 

( څخه په الهام اخیس تلر نر دا USIP ۵۱۰۲؛ MEC ۵۱۰۶؛ ۵۱۰۶ېنسټ 

تړاو په  رب( له جنسیت سره پ۰ات تشخنص کړو )نربکې وش نلې څر لاندې نرضرع

اتلر و ک( په تعلیمي  کتور  کې د دندې اخیس تلر ا۵؛ )بنعا ف کې د نېربندر تجا  

( نرجرد فعالنترنه او فربصترنه چې په ۲تړاو د نېربندر پرب وړاندې ننګرنې؛ او ) ربپ

 نعا ف کې د ځیر ونډې ځه کرلر او زیاترلر کې د اغېزناک ثاېتېدلر شرنتیا لربي. 

نرندنې

شریر د نجرنر د تعلیم د ا زځت په اړه بحث وکړ او وی ې ویل چې د نېربندر په نربکه

. دوئ وویل چې په اړه څدګه نثبت نتایج زېږولی شيترګه د دوئ ار  د نجرنر د تعلیم 

او ادي ا نګه په  اتلرنتې کې د اقوصشلېدونتی حق دی او همدد نجرنر تعلیم یر نه

رنر تعلیم چې د نج ېپه دې اند و ېویرنتینې ځرابک ناسي ثبات یره ځه ندبع ده. ځ 

 اتلرنتې لپا ه مهم دی. که څه هم دوئ ندله چې د نېربندر د تعلیمي  د افغانس تان د ځې

نر او دیني و او ار ي تجربېر په اړه دود او کلتر  اغېز لربي خر د خپل ار  او افغاني دود

ا زځ ترنر تربنینځ ی ې هنڅ ډول ټترب نه احساکاوه. 

ویرنتې په دې اند وې چې د نېربندر په ترګه دوئ په ځه ترګه کرلی شي چې ځراب

پرهه  لاسته نداکب ځراب وویلی شي. اول، دوئ لرنړی ود نېربندر او نجرنر اړتناو 

دوئ کرلی شرای دا ډول خدډونر سره نخ دي او لربله چې نجرنې او نېربندې له څه

(ALSEپه افغانس تان کې د محلي ځرونځنر د تعلیمي  پایلر او ټرلنیزو اغېزو شنده )

یمي  کتور  کې د نېربندر د ونډې زیاترل: ۶#تحقیقاتي لنډیز   په تعل

او کایربس کامي )ننریا ک پرهنترن(بربکلي  پرهنترن( )ي )ننریا ک پرهنترن(، جرئل نیډیلټن ډپربوفیسر  ډانابرب

 ۵۱۰۸ جرن  **ګڼه  لرنړۍ **ټرک  د ېیم **تحقیقاتي لنډیز 

یره ځځه چې اکلامي حجاب په تن لربي، هربه وظنفه کرلی شي وی ې کړي چې خپلې ټرلنې 

ته ی ې خیر و کېږي. زه نېربنن یم او زه په دفتر کې ار  کرم او کاحې ته ځم. کله چې 

خلک وګر ې یره نېربنن  اغلې ده، دوئ په اکانۍ خپلر نېربندر ته اجازه و کري ]چې نا 

نر ته هم د ار  اجازه و کري. سره خبرې وکړي[؛ دوئ خپلر نجر 

ــ د نرکسې ځیننه ار ندده

 ک تادۍاغرځ تل ځرونتې شم. نا ډېربه علاقه لربله او د کلي  خلتر نا ته د  له ناشرنورېه نا

وویل ځته نجرنر ېعضي نشکلات لربل. دوئ ته اجازه نه وه ځرونځي  ته ولاړې شي. نا په 

ډېرب شرق دا نقدکه وظنفه واخیس ته چې کلنرالر ته خدنت وکړم. 

ــ یره ځیننه ځرونتې



نثال خدډونه کم کړي. دویم، دوئ حس کرله چې د نر و نېربندر او نجرنر لپا ه دوئ ځه

 وې. 

د نېربندر د ونډې د کچې ویرنتر تشخنص دا و چې او و وک تۍ دا چې د ځراب

په اړه د  سمې تګلا ې او عمل تربنینځ تفاوت نرجرد دی. د دوئ په اند په تعلیمي  

 ړې ترګه په لرړو پرړونر کې، د نېربندر ونډه کمه ده. کتور  کې، په ځانګ

ویرنتر په تعلیمي  کتور  کې د نېربندر په وړاندې ننګرنر په دې نربکر کې، ځراب

 باندې بحث وکړ. نرږ ی ې نظربیات په لاندې ترګه خلاصه کرو. 

، ه دي. نثلاً وو په ګټکړنې د نا ینهشریر وویل چې د اک تخدام یر شمېرب نربکهې. ګما ن

هغه چا ته لرنړیترب و کرل کېږي چې له بهرب  دوئ وویل چې په اک تخدام کې عمرناً 

رب وړاندې کړو پکړې ولربي. ېل خرا، افغان نېربندې له هېراده بهرب د دزهڅخه لرړې زده

د لرړو  دباندې زده کړې وکړي. هنخ دي او نه شي کرلی له افغانس تانله خدډونر سره 

صنلي اک نادو کمی د دې لانل کېږي چې دوئ د دندو زده کړو او له هنراده بهرب د تح 

 اخیس تلر ، په ځانګړې ترګه لرړو پسُ ټرنر کې،  قاېت نه شي وکړای. 

ځینې نېربندر وویل چې دوئ نسلکي بربخه کې  د نلاتړ او نسلکي پربمختګ کمی.

تربیندګرنه او نسلکي اړیتې یادې کړې. څدګه چې د  په دې اړه ی ېنلاتړ نه لربي. 

اک تخدام او تربفیع په بربخه کې دا هغه څه دي چې زیات اغېز لربي، ځته نر، نېربندر 

 نګه کې د لنرالتنا کمی څربګند کړ )همدا د لرړو پسُ ترنر ته د اپلای کرلر په بربخه

 (. MEC ۵۱۰۶وګر ئ 

کې له  ت ی ې په تعلیمي  کتور سیجن که څه هم د دوئ په نظرب، نر نرنه او ترقعات. 

قعات د تړاو تر  ربنا هم وی ې ویل چې له جنسیت سره پدی، خر ې ار  سره ناجرړ نه

دوئ د نسلکي ار ي نصروفیت پرب څربنګرالي او کچې اغېز لربي. نثلًا، د نشرتاېه د 

ر محلي کچه د ځرونتې یا اجماعي  ار نددې په ترګه د نېربندلرړو پسُ ترنر پرب ځای، په 

في  اغېز دغه نر نرنه لرړو پسُ ترنر ته د نېربنر پرب اپلای کرلر ندار  ته لنرالتنا زیاته ده. 

 ځ ندلی شي. 

ربخې پالنې په ګډون، نېربندې د کر ار ونر د زیاتې بد ناشرم نصروفیترنه.اړوند کر نۍ

نس ئرلنت لربي. ځینې وخورنر دغه نصروفیترنر له کر  بهرب ار  سره په ټترب کې  اتلل. 

ته  د نېربندر اجازې او نلاتړ لپا ههمدا نګه، نېربندر، ډېربی وخت، له کر ه بهرب ار  

 اړتنا لربله. 

ي  ه ځرونتې که ېه ی ې له کلې بهرب ځرونځپه محلي کچه، ځینن ګ. اتواټن او تګ

ه ندیترت اندېښ نر او همدا نګته و کړې وې، دوئ ېه له ننګرنې سره نخ وې. د خر 

په اړه ټرلنیزو ا زځ ترنر له مخې که نېربندې له کلې بهرب ځي ، باید محربم هم  تر  د ک  

و سره وي. له همدې انله نېربندې نه شي کرلی ځینې دندې واخلي او همدا نګه، دا د 

 دوئ د غیرحاضري لانل هم کېده. 

بښرنتې کړنېهنله

ه ی ې سر  ویرنتر نېربندر د ځینر هغه کړنر په اړه هم خبرې وکړې چې له دوئځراب

د دندې تربسره کرلر په بربخه کې نربک ته کړې او ځینې وړاندیزونه ی ې لربل چې 

 کرلی شي په نعا ف کې د نېربندر ونډه ځه او زیاته کړي.

د نېربندر ونډې زیاترلر په اړه نلاتړي اقدناتي تګلا و ته د نعا ف  نلاتړي اقدنات.

په ټرلر کچر کې اړتنا ده. همدا نګه، د ندیربیت په لرړه پرړونر کې و ته ځانګړې 

 اړتنا ده. دا تګلا ې باید عملي هم شي. 

د نرکساتر یر شمېرب ار نددانر وویل چې د دوئ ار ي  سره حساس ار ځای.جنسیت 

ناحرل د ځیننه وو ار  لپا ه نداکب دی، ترب څه ځایه ی ې لانل دا و چې په 

نرکساتر کې نر و نېربندر هم ار  اروه. داکې ار ي چاپېربیال چې نر ې نېربندې هم 

 ړي او نلاتړ ی ېپتې وي، ممتن لانل شي چې کر نۍ دې نېربندې ته اجازه و ک

ې کېدلر، په زړوکړي چې دنده واخلي. همدا نګه، نېربندې پخپله هم ممتن پربته له دوه

 زیات ډاډ ځینې دندو ته اپلای وکړي. 

 ویرنتر څربګنده کړه چې د نېربندر په ترګهځراب ل. د نېربندر د ونډې ا زځت پېژند

دوئ کرلی شي ځینې دندې په اکانۍ او ځه ترګه پرب نخ ېرځي ، په ځانګړې ترګه د 

ربندې ویرنتې، د ېېلګې په ترګه، وویل چې د نېټرلنې او ټرلګي  په کچه. یرې ځراب

ار نددانر  نهنا ی  دکې، نېربندې،  ه ته اکان دي ځته په کلنراله ټرلنپه ترګه ار ونه و 

پرب ځای، له ځیننه ار نددانر سره د نالرناتر په شریترلر کې د  احت احساس کري؛ 

 ځته نر د دې ار  هم اکان وي.  

ویرنتر وویل چې د ندې پرب وخت تربیندګرنر له ځراب د دندې پرب وخت تربیندګ.

دوئ سره نربک ته کړې پرهه، ظربفیترنه او پربځان باو  ی ې زیات شي. په دې بربخه 

کې نېربندر د جدد  و کشاپرنر یادونه وکړه چې دونربانر او نرکساتر له خرا عملي 

 شري دي. 

ناوې او نر اړت د کر ن په ار ي چاپېربیال کې د نېربندر پرب نصروفیت ل. انعطاف ند

دودونه باید په دندو کې په نظرب کې وننرل شي. په دې تړاو، هغه دندې چې کر  ته 

نژدې وي یا دا چې پتې نېربندې کرلی شي د ناشرم  وزنې او  سمي  نس ئرلنترنر 

 ل وکاتلی شي، پربېتدده اهمنت لربي.تربنینځ تعاد

ویرنتر وویل، په هغه حالترنر کې چې دولت او نرکساتر ځراب پرهاوی لرړول.

په نژدې ترګه له ټرلنې او کر ننر سره ار  اروه، وترانېدل چې هم د نېربندر او هم 

 وو نظربیات د ځیر د ار  په اړه ېدل کړي. نا ینه

 دوو اړتناوې هم په نظرب کې نیسي. جنسیت په اړه داکې تګلا ې چې د نا ینه

وو وو او هم ځیننهجرړونکي باید هم نا ینه، پالیسيلپا هساوي  اندیته کرلر جنسیتي ت 

ه نظرب وو نظربیات او اړتناوې پسره ار  وکړي. تګلا ې او پربوګربانرنه باید د نا ینه

ړنر وو نظربیات و لندلر و او ککې ونیسي. دا تګلا ې او پربوګربانرنه باید د نا ینه

ې د ځیر علیمي  کتور  کباندې او همدا نګه دا چې څدګه دغه لندلر ي او کړنې په ت 

 پرب ونډې اغېز لربي؛ ار  وکړي.  

نرندنر سره همغږې  MEC ۵۱۰۶نرندنې د  زنرږپه اک تخدام او تربفیع کې شفافیت. 

شخصي  د ک ناسي و ېد دې خبرې ک تاینه وکړه چې ګما ن دي. د نرکساتر ار نددانر

اړیتر پرب اکاس نه دي. دوئ په دې اند وې چې دغه حالت له نېربندر سره چې 

اړه کمې اړیتې لربلای شي، نربک ته کړې چې دنده پندا او وکاتي.   دېعمرنا په 

د نېربندر ونډه باید د نشرتاېه ترب ځایه و کېږي، خصرصا په پرهنې وزا ت کې. دا حقیقت 

 بربخه تشتیلري او دا ی ې حق دی.  دی. نېربندې د نعا ف یره

ــ د نعا ف ځیننه ار ندده

و ټرلنیزو کړو د تعلیمي  پایلر ا . د دغه  اپر  ندیپانګه د محلي زدهدی خلتر د سخاوتمندانه نربک تې په نتیجه کې ممتن شری( له لا ې د انربیکا  USAIDدا  ا پر  د انربیکا نوحد ایالاتر پرباخونایي ادا ي )

 او انربیکا حترنت نظرب په لزومي ترګه نه څربګندوي.  USAIDنس ئرلنت دی او د بشپړ ( ALSEې )ژاغېزو شندې پربو
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